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D U S I L O V A , Markéta. Praktické využití cvičení na gymballech v mateřské škole. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. Diplomová závěrečná práce.

Cílem diplomové práce je za pomoci kontrolních cvičení zjistit, zda má pravidelné cvičení na

gymballech u dětí mateřských škol v l iv na jejich pohybové dovednosti.

Teoretická část práce se věnuje motorickému vývoji dítěte v předškolním věku, pohybu u dětí

a přínosu cvičení na gymballech.

Empirická část představuje výzkumné otázky, úkoly, metody, charakteristiku výzkumného

souboru, analýzu a interpretaci dat. Zároveň vytvoření zásobníku cviků a ověření v praxi.
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Annotation

DUSILOVÁ, Markéta.

Practical use of gym ball exercises in kindergarten. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2021. Diploma thesis.

The aim of this thesis is to, by means of control exercises, find out whether regular gym ball

exercise has any effect on children in kindergartens and determine this effect.

The theoretical part of the thesis deals with motor development of a child in preschool age,

movement, and the benefits of gym ball exercise.

The empirical part presents research questions, tasks, methods, characteristics of the research

group, data analysis and interpretation. A t the same time creating and verifying a stack of

exercises.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Praktické využití cvičení na gymballech

v mateřské škole". V naší mateřské škole pravidelně na gymballech cvičíme. Zajímalo mě,

zda má pravidelné cvičení na gymballech v l iv na pohybové dovednosti předškolních dětí. To

je také cílem mé diplomové práce. Zvyšování tělesné zdatnosti a psychické vyrovnanosti od

dětství významně přispívá k prevenci před závažným onemocněním. Získávání správných

pohybových návyků u dětí považuji za velmi důležité. V mateřské škole tráví velkou část

svého dne, proto je dobré zamyslet se nad tím, jak j i m čas v mateřské škole naplnit a zároveň

jak přispívat k jejich správnému rozvoji.

V teoretické části se zaměřím na motorický vývoj předškolních dětí a na pohybové ústrojí

dítěte předškolního věku, na zakotvení pohybových činností v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání, na motivaci dětí ke cvičení související s jejich

potřebami. Nemohla jsem opomenout hygienické návyky a bezpečnost. Dále se zamýšlím nad

přínosem cvičení na gymballech pro děti i dospělé i na výběr vhodné velikosti gymballu.

Čerpala jsem z odborné literatury vztahující se k tématu.

V praktické části provedu výzkumné šetření mezi dvěma skupinami dětí předškolního věku.

Poté porovnám výsledky a vyhodnotím. V průběhu výzkumu vytvořím zásobník cviků a her,

který by sloužil ke zkvalitnění pohybových chvilek v naší mateřské škole.

U dětí obecně ubývá přirozeného pohybu, do školek a škol se vozí převážně autem, často pro

omezené časové možnosti rodičů. Při přechodu do základní školy spontánního pohybu

výrazně ubývá. Máme zkušenost, že děti na naší základní škole často zmiňují, že j i m nejvíc

chybí být celé dopoledne venku na zahradě. V mateřské škole máme ideální čas, který

můžeme věnovat pohybovým aktivitám jak řízeným, tak spontánním. Proto je třeba připravit

podmínky pro všestranný pohybový rozvoj ať už s gymballem nebo s j inými pomůckami.

Pohybové činnosti by měla provázet dobrá nálada, úsměv na tváři a pohodová atmosféra.
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1 Teoretická část

1.1 Literární rešerše

Pravidelné cvičení pomáhá chránit děti před deformitami nožní klenby. Za den děti nachodí či

naběhají 18 až 20 000 kroků (Rybářova, 2020). K e správnému vývoji je potřeba kvalitní boty

a dostatek přiměřeného zdravého pohybu. Chůze naboso je účinná metoda, jak předcházet

vzniku plochých noh, ale pouze na vhodném povrchu. Ten umožňuje svalům pracovat a

posilovat nožní klenbu. Ideální v létě je chůze naboso po trávě, v písku nebo v bahýnku.

Nožní klenbu můžeme posilovat i v tělocvičně pomocí nášlapných kamenů, chůzí po laně

nebo balančními pomůckami. „Příčná a podélná klenba nohou se začíná formovat

v předškolním věku. V tomto období rostou kosti rychleji než svaly, a proto si děti často

stěžují, že je nožičky bolí. Důležité je procvičování chodidel a protahování lýtkových a

bércových svalů" (Rybářova, 2020, s. 16).

Ottomanská (2019) popisuje výraznou změnu společenského vývoje v posledních desetiletích.

Zásadní je změna životního stylu, která s sebou přináší úbytek přirozeného pohybu dětí, j iž od

nejútlejšího věku. „ Cvičení ve školce nikdy nemůže nahradit přirozený pohyb, ale může se stát

vhodným doplňkem při rozvoji pohybových schopností (obratnosti, síly, vytrvalosti, rychlostně

reakčních schopností), morálně-volních vlastností, sociálních vztahů a poznání vlastního

těla" (Ottomanská, 2019, s. 8).

Endacott (2007) popisuje výhody cvičení na míči. Míč je použitelný pro neuvěřitelné

množství cviků odpovídající všem stupňům fitness. Práce s míčem udržuje svaly v napětí a

umožňuje soustředit veškerou energii na všechny svalové skupiny. Cvičení na míči posílí

břišní a zádové svalstvo, posilování zlepšuje držení těla. Největší výhodou je celková větší

pružnost těla, míč umožňuje přirozené natažení páteře, a tím i její celkové uvolnění. „Cvičení

je nyní všeobecně uznávané jako jedinečný a cenný nástroj pro pěstování síly, pružnosti,

zlepšování rovnováhy a posilování celkové tělesné koordinace " (Endacott, 2007, s. 6).

Dolínková (2006) popisuje cvičení s kojenci a batolaty, ale zmiňuje i rozvoj pohybu po třetím

roce života dítěte. Doporučuje zdokonalování a procvičování správného držení těla a

dechovou techniku. „Pletenec ramenní je zodpovědný za funkci ruky a za její jemnou

motoriku. Pletenec pánevní a chodidla jsou zodpovědné také za rovnováhu ve stoji"

(Dolínková, 2006, s. 103).
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Zemánkova a Vyskotová (2010) se zaměřily na neklidné děti. Rády by, aby se děti věnovaly

pohybovým aktivitám denně. K tomu je nutné prostředí přirozeně působící na vnitřní motivaci

dětí a jejich zapojení do pohybových aktivit. Uvádějí zásady pro učení se pohybu. „Mezi

obecná doporučení patří, že dítě potřebuje každý den minimálně jednu hodinu pohybové

aktivity pro svůj zdárný motorický vývoj, nejlépe rozložené v kratších úsecích do celého dne "

(Zemánkova, Vyskotová, 2010, s. 11).

Schwichtenberg (2008) se ve své knize věnuje především cvičení dospělých. Zároveň uvádí,

že prostřednictvím preventivního pohybového programu můžeme chránit své klouby. Klouby

podléhají nevratným přirozeným procesům stárnutí. Tyto procesy můžeme oddálit vytvořením

pevného svalového korzetu, který chrání tělo před nadměrným přetížením. Podrobně se

věnuje držení těla, na které je dobré se zaměřit už v mateřské škole. „Psychický stav jedince

významně ovlivňuje držení těla. Tato spojitost má i opačný průběh - na základě vnějšího

pozorování můžeme dle držení těla usuzovat na psychické rozpoložení. Obě tyto spojitosti

bychom měli pozitivně využít v náš prospěch " (Schwichtenberg, 2008, s. 31).

Blahušová (2004, s. 70) píše: „ Cvičení s velkým míčem, při němž vychází z Pilatesovy

techniky, má shodné účinky na pohybový aparát jako Pilatesovo cvičení na podložce."

Pružnost míče pomáhá procvičovat lokomoční systém těla. K udržení míče na místě, musí

sedící člověk zapojit současně velké množství svalových skupin. Balanční prvky nezatěžují

páteř staticky, ale při cvičení na pevném povrchu umožňují dynamické rozhýbání páteře, čímž

se současně posilují svaly trupu, a přispívají ke správnému držení těla. Navíc je míč dalším

motivujícím prvkem ke cvičení.

Lauper (2018) se ve své knize věnuje pohybovému konceptu Spiraldynamik. Popisuje ho jako

návod k použití vlastního těla a jak na to v práci s dětmi. „Pohybovat se podle zákonitostí

Spiraldynamik znamená hýbat se anatomicky správně" (Lauper, 2018, s. 9). Kapitoly jsou


[…]


Stř. hodnota 23,45 24,45 4,09 16,14 49,32 9,52
Medián 8 8 3,485 15 49 9,225
Modus 5 4 3,79 17 55
Směr. odchylka 40,84 36,58 1,47 7,32 5,48 1,42
Minimum 1 3 2,56 3 40 7,5
Maximum 180 130 7,55 34 55 12,96
Počet 22 22 22 22 22 22

Tabulka 9: Kontrolní skupina: popisná statistika-po

r-stoj-pravá r-stoj-levá r-chůze-5m oheb-stoj oheb-sed obrat-7m

Stř. hodnota 33,55 31,64 5,19 13,59 49,14 9,68
Medián 11,50 9,50 4,67 14,00 50,50 9,00
Modus 3,00 1,00 2,81 13,00 55,00 9,00
Směr. odchylka 49,84 41,75 1,92 5,91 6,52 1,94
Minimum 1 1 2,81 1 37 6
Maximum 180 146 9,34 23 58 14
Počet 22 22 22 22 22 22

Tabulka 10: Experimentální skupina: popisná statistika-před

r-stoj-pravá r-stoj-levá r-chůze-5m oheb-stoj oheb-sed obrat-7m

Stř. hodnota 19,85 12,50 5,14 13,09 52,35 10,20
Medián 8 8 5,07 11,50 55 9,48
Modus 3 5 3,22 9 55
Směr. odchylka 33,68 12,06 1,78 5,91 4,38 2,27
Minimum 1 1 2,45 5 42 7,18
Maximum 180 45 8,30 27 57 15,07
Počet 34 34 34 34 34 34
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Tabulka 11: Experimentální skupina: popisná statistika-po

r-stoj-pravá r-stoj-levá r-chůze-5m oheb-stoj oheb-sed obrat-7m

Stř. hodnota 32,26 30,97 4,92 11,56 54,41 8,94
Medián 17 14,50 4,59 10,50 56 8,87
Modus 8 4 6,38 10 56
Směr. odchylka 43,10 42,96 1,46 4,31 3,12 1,65
Minimum 1 3 2,76 4 43 5,38
Maximum 180 180 8,96 22 59 13,11
Počet 34 34 34 34 34 34
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Příloha 2 - motivační předměty

Příloha 3 - souhlas rodičů

Vážení rodiče,

jmenuji se Markéta Dusilová a v rámci studia na Univerzitě v H K bych ráda
provedla výzkum v mateřských školách týkající se pohybových dovedností
předškolních dětí. Měření bude prováděno formou hry. Děti je potřeba vést ke
zdravému životnímu stylu a pohyb je jeho důležitou součástí. Radost z pohybu
je pro děti jedním z největších vkladů do budoucnosti. Všechny údaje, které
získám, budou anonymní a použiji je pouze ke statistickým účelůmv souladu
s GDPR. Nikde nebudou uváděna jména ani fotky dětí. V případě zájmu Vás po
ukončení experimentu mohu s výsledky seznámit.
Děkuji za Váš souhlas a spolupráci.

Uděluji souhlas s tím, aby moje dcera/syn
podstoupil/a měření rovnováhy, ohebnosti a obratnosti na začátku a na konci
experimentu pro účel vypracování diplomové práce na Univerzitě HK.

Podpis zákonného zástupce

Ve Slatině nad Zdobnicí 20.11.2019 Bc. M . Dusilová
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Příloha 4 - žádost o povolení výzkumného šetření

Iveta Dostálková
MŠ Kameničná
Kameničná 11
Zamberk
564 01

Věc: Žádost o povolení výzkumného šetření Javorníce 20.11.2019

Vážená paní ředitelko,

žádám Vás o povolení výzkumného šetření dětí v Mateřské škole v Kameničné.
Obsahem výzkumného šetření bude měření rovnováhy, ohebnosti a obratnosti
dětí. Měření bude provedeno na začátku a na konci experimentu. Cílem je zjistit,
zda má cvičení na gymballech vliv na rovnováhu, ohebnost a obratnost dětí.
Budou porovnávány skupiny dětí, z nichž jedna bude provádět pravidelné cvičení
na gymballech, druhá skupina bude mít běžné cvičení v mateřské škole.
Výzkumné šetření bude probíhat anonymně, se souhlasem rodičů a všechny údaje
použiji pouze ke statistickým účelům v souladu s G D P R .
Výsledky výzkumného šetření budou uvedeny v mé diplomové práci.

Děkuji za vyřízení mé žádosti.

Bc. Markéta Dusilová
Javorníce 70
517 11

Vyjádření vedení školy

Nesouhlasím

Dne...

MATEŘSKÁ ŠKOLA. KAMENIČNÁ,

V

Mgr. Drahoslava Tůmová
ZŠ a MŠ Slatina nad Zdobnicí
Slatina nad Zdobnicí 45
517 56

Věc: Žádost o povolení výzkumného šetření Javorníce 20.11.2019

Vážená paní ředitelko,

žádám Vás o povolení výzkumného šetření dětí v Mateřské škole ve Slatině nad
Zdobnicí. Obsahem výzkumného šetření bude pravidelné cvičení dětí na
gymballech po dobu šesti měsíců. Cvičení bude zaměřeno na rozvoj rovnováhy,
ohebnosti a obratnosti dětí. Na začátku a na konci šetření bude provedeno měření.
Cílem je zjistit, zda má cvičení na gymballech vliv na rovnováhu, ohebnost a
obratnost dětí. Budou porovnávány skupiny dětí, z nichž jedna bude provádět
pravidelné cvičení na gymballech.
Výzkumné šetření bude probíhat anonymně a se souhlasem rodičů.
Výsledky výzkumného šetření budou uvedeny v mé diplomové práci.

Děkuji za vyřízení mé žádosti.

Bc. Markéta Dusilová
Javorníce 70
517 11

Vyjádření vedení školy

Razítko a podpis:
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