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Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové;

odpovídá s připomínkami věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- nesprávné uvedení uvozovek v citaci přímé (str. 14): „…Naše tělo je stvořeno

k pohybu“. Čím více svaly… duševní zátěž (Jarkovská, 2011, s. 9);
- interpunkce na konci věty uvedením citačního zdroje (např. str.: 18, 20,
- str. 24: použití % (80% X 80 %: osmdesáti procentní X osmdesát procent).

Obsahová a věcná stránka:

- nevyjasnění pojmu pohybová dovednost X pohybová schopnost (str. 9,…, 56);
- ve zpracovaném zásobníku cviků chybí doporučené počty opakování u jednotlivých

cviků (str. 27-34);
- str. 39: uváděný počet dívek (8) a chlapců (15) dává součet 23, ne uváděných

celkový počet (22) dětí z kontrolní skupiny;
- pro prezentování výsledků hodnot vstupních a výstupních měření jednotlivých žáků

zvolen tzv. spojnicový graf (str. 42-53/obr. 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 24, 26, 28, 30),
který neprezentuje optimálně získané výsledky (nejde, dle popisku autorky o „vývoj“
hodnot vstupních a výstupních navzájem mezi jednotlivými žáky); dle mého názoru
vhodnější by byl např. graf sloupcový;

- s ohledem na odlišný počet žáků v kontrolní (22) a experimentální skupině (33) by
bylo vhodnější k hodnotám prezentovaným ve výsečových grafech přidat
procentuální poměr, aby se daly hodnoty kontrolní a experimentální skupiny porovnat
navzájem (obr. 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 23);

- pro porovnání výsledků (tab. 5) chybí procentuální vyjádření;
- v textu práce odkaz na graf (str. 52), ale číslo grafu zde uvedeno není: „Na grafu

vidíme, že…“;
- nevhodné slovní a vágní vyjádření poměru prezentovaných výsledků (str. 52): „…, že

se zlepšila hlavně ta horší polovina v experimentální skupině. Ta lepší půlka se
skoro nezměnila.“.

Jazyková a stylistická stránka:

- hrubá chyba (str. 56);
- nesprávná interpunkce ve větě (např. str.: 52, 57,…);
- nesprávný tvar: str. 58: „…, když děti…Když je necháme,…všichni vyzují.“; „Každý

z dětí si mohl vybrat hru,…“.

Diplomantka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s velkým zájmem, pracovala
samostatně a prokázala schopnost zpracovat kvalitní diplomovou práci s výše popsanými
nedostatky. Kvalitu práce snižuje málo obsáhlá diskuze nad získanými výsledky šetření, co
může být důvodem zlepšení či zhoršení experimentální skupiny v porovnání se skupinou
kontrolní a dále i nevyjasněnost používaných pojmů.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojmy: pohybová schopnost X pohybová dovednost.
2. Vysvětlete pojmy: kontrolní cviky, motorické testy.
3. Doplňte a předložte otázky, které jste pokládala rodičům (otázky otevřené, nebo

zavřené s možností výběru dopovědí,…), kdy a jakým způsobem jste odpovědi rodičů
zaznamenávala?

Mgr. Dana Urbanová, Ph.D.

V Chocni 14. 8. 2021